[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   11.07.  2016                      № ​​​1061
Об образовании общественного совета
в сфере закупок товаров, работ и услуг
для муниципальных нужд Светлоярского
муниципального района Волгоградской области
(Светлоярского городского поселения)

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», в целях обеспечения эффективности, прозрачности, гласности муниципальных закупок, руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской области, Уставом Светлоярского городского поселения,

п о с т а н о в л я ю:

1.    Образовать общественный совет в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Светлоярского городского поселения) и утвердить его состав согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение об общественном совете в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Светлоярского городского поселения) согласно приложению 2.
3.     Отделу по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам администрации муниципального района (Иванова Н.В.) разместить  настоящее постановление на официальном сайте администрации Светлоярского муниципального района.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Светлоярского муниципального района С.Н.Тенеряднову.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального района                                                               Б.Б. Коротков
Исп. Л.А. Евдокимова
 Приложение 1
к постановлению

администрации Светлоярского

муниципального района

    от ________ 2016  № _____

СОСТАВ
общественного совета в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Светлоярского городского поселения)
	Мельникова Т.А.

	-

	житель р.п.Светлый Яр

	Казиева К
	-

	индивидуальный предприниматель

	Звездилина Л.И.
	-

	председатель Светлоярской районной организации (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

	Першина Л.А.
	-

	житель р.п.Светлый Яр

	Сухова С.Н.

	-

	житель р.п.Светлый Яр

Управляющий делами                                                                           Т.В. Распутина

Приложение 2

к постановлению

администрации Светлоярского

муниципального района

    от ________ 2016  № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Светлоярского городского поселения)
1. Общие положения

1.1. Общественный совет в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Светлоярского городского поселения) (далее именуется - Совет) – совещательный орган, созданный при главе Светлоярского муниципального района в целях обеспечения внешнего контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации, иных правовых актов в сфере закупок товаров, работ и услуг.

1.2. Совет является постоянно действующим экспертно-консультативным органом.

1.3. Совет осуществляет взаимодействие с органами исполнительной власти, органами местного самоуправления,  общественными объединениями, иными институтами гражданского общества и экспертами в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Светлоярского муниципального района (Светлоярского городского поселения).

1.4. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Волгоградской области, Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Светлоярского городского поселения), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Волгоградской области, Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Светлоярского городского поселения), а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

а) подготовка предложений по совершенствованию законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

б) осуществление независимого мониторинга закупок, участие в антикоррупционной работе и оценке эффективности закупок, в том числе оценка осуществления закупок и результатов исполнения контрактов в части их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации;

в) обращение от своего имени, в государственные органы и муниципальные органы с заявлением о проведении мероприятий по контролю за действиями (бездействием) юридических и физических лиц, осуществляющих деятельность в сфере закупок;

г) обращение от своего имени в правоохранительные органы в случаях выявления в действиях (бездействии) участников контрактной системы в сфере закупок признаков состава преступления;

д) предварительное обсуждение и рассмотрение проектов общественно значимых нормативных правовых актов, иных документов в сфере муниципальных закупок, разрабатываемых органами местного самоуправления, иными муниципальными органами и организациями Светлоярского муниципального района (Светлоярского городского поселения);

е) содействие формированию наиболее оптимальных механизмов осуществления муниципальных закупок;

ж) выполнение иных задач, связанных с совершенствованием контрактной системы в сфере закупок в Светлоярском муниципальном районе (Светлоярском городском поселении).
3. Порядок формирования Совета

3.1. Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации, представителей общественных объединений и иных организаций.

3.2. Членами Совета не могут быть лица, замещающие государственные должности Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, должности государственной службы Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, и лица, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы, а также другие лица, которые в соответствии с Федеральным законом от 04 апреля 2005 № 32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации» не могут быть членами Общественной палаты Российской Федерации.

3.3. Члены Совета исполняют свои обязанности на общественных началах.

3.4. Председатель Совета, его заместитель и секретарь избираются на организационном заседании Совета открытым голосованием.

3.5. Состав Совета и вносимые в него изменения утверждаются постановлением администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

3.6. Изменения в состав Совета вносятся постановлением администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области на основании решения Совета об одобрении кандидатуры для включения в состав Совета.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Основной формой деятельности Совета являются заседания. Инициаторами проведения заседания Совета вправе выступать председатель Совета, его члены, администрация Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

4.2. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.

4.3. Решения Совета принимаются в форме заключений, предложений и обращений, носят рекомендательный характер и отражаются в протоколах заседаний Совета, копии которых представляются  администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области, иным муниципальным органам.

4.4. Протоколы заседаний Совета подписываются председательствующим на заседании и секретарем Совета.

4.5. Мнение членов Совета, не согласных с мнением большинства, может излагаться в их особом мнении, которое прилагается к протоколу заседания Совета.

4.6. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от общего числа его членов.

4.7. Работой Совета руководит председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета.

4.8. Председатель Совета:

организует деятельность Совета, ведет его заседания, распределяет обязанности и поручения между членами Совета, осуществляет общий контроль за выполнением работы и исполнением решений Совета;

создает необходимые условия для коллективного обсуждения и решения вопросов, внесенных на рассмотрение Совета.

В отсутствие председателя Совета его обязанности выполняет заместитель председателя Совета.

4.9. Секретарь Совета:

решает вопросы с администрацией Светлоярского муниципального района Волгоградской области, иными муниципальными органами о месте, времени и обеспечении условий для проведения заседаний Совета, а также информирует членов Совета о проведении заседаний;

осуществляет документационное обеспечение заседаний Совета.

4.10. Члены Совета:

участвуют в мероприятиях, проводимых Советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

вносят предложения, замечания и поправки к проектам планов работы Совета, по повестке дня и порядку ведения его заседаний;

знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Совета;

обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

обязаны лично участвовать в заседаниях Совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4.11. Администрация Светлоярского муниципального района Волгоградской области, иные муниципальные органы в 20-дневный срок представляют по запросам Совета необходимые ему для исполнения своих полномочий сведения, за исключением сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну.

4.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета возлагается на администрацию Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

Управляющий делами                                                                           Т.В. Распутина